
Danmark er et vigtigt knudepunkt på 
trækvejene for millioner af svaner, gæs, 
ænder og vandefugle.

For at yde vandfuglene beskyttelse imod 
jagt og anden forstyrrelse under deres 
ophold i Danmark er der etableret et net-
værk af natur- og vildtreservater. Reserva-
terne er fristeder, hvor fuglene har fred til at 
raste og søge føde. En række reservater 
sikrer herudover fugle og sæler fred i yng-
letiden.

Reservaterne spænder fra store interna-
tionalt vigtige vådområder som for eksem-
pel Vadehavet, Ringkøbing Fjord og Det 
sydfynske Øhav til små reservater med 
lokal betydning.

Reservaterne giver mulighed for at flere 
fugle opholder sig i danske kystnære områ-
der og i længere tid. Samtidig kan både 
jægere og andre naturinteresserede glæde 
sig over mulighederne for gode oplevelser i 
den danske natur.
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Landskabet
Ulvedybet Vildtreservat er en inddæmmet, 

lavvandet brakvandsfjord der ligger mellem 
de tidligere limfjordsøer Øland og Gjøl. En 
vejdæmning med sluse afspærrer Ulvedybet 
fra Limfjorden. Ulvedybet, som det kendes i 
dag, blev skabt i forbindelse med et større 
landvindingsarbejde på søterritoriet i 1914-
1921. Dæmningen blev opført i 1919.

Enge og store tagrørsbevoksninger, især 
i den sydvestlige del, omgiver søen hvis 
største dybde er ca. 1,5 meter ved normal 
vandstand. 

Et større engfugleprojekt er i 2007-08 
igangsat, således at der ved græsning med 
kreaturer, heste og får skabes engområder, 
hvor der før var massive tagrørsbevoksninger. 
Projektet skal først og fremmest gavne de mest 
truede engfugle, brushane, stor kobbersneppe 
og engryle. 

Vandstanden i Ulvedybet kan variere året 
igennem. De omkringliggende landbrugs-
arealer bortleder drænvand, som tilføres 
Ulvedybet fra Fannegrøft i nordøst eller via 
pumpestationen i nord. Slusen til Limfjorden 
er en envejs-sluse. Når vandstanden i Lim-
fjorden er lavere end i Ulvedybet åbner slu-
seportene, og de lukker når vandstrømmen 
er modsat rettet.

Det kan anbefales at iagttage området fra 
to punkter: enten fra Gjøl Bjerg, umiddelbart 
øst for dæmningen ved P-pladsen, hvor man 
har et godt overblik over hele reservatet, eller 
fra fugletårnet ved dæmningens vestende. Fra 
fugletårnet er der gode muligheder for at iagt-
tage fuglene i det lavvandede område, kaldet 
”Perlen”. Et yndet yngle- og fouragerings- og 
rasteområde for ænder, gæs og vadefugle.

Fuglene
Ulvedybet og Gjøl Bredning supplerer 

hinanden som vigtige fuglebeskyttelsesområ-
der for vandfugle. Ulvedybet er kendt for at 
være en betydningsfuld raste- og yngleloka-
litet. Blandt ynglefuglene ses ofte klyde og 
grågås, som begge har været i fremgang de 
seneste år. Ulvedybet rummer endvidere en 
god ynglebestand af vibe, rødben, skæg-
mejse, rørspurv, siv- og rørsanger og er også 
en god ynglelokalitet for rørhøg.

Om efteråret raster vandfugle i stort tal i 
Ulvedybet. De mest talrige arter af andefugle 
er gråand, krikand, pibeand og grågås. 
Hjejle, almindelig ryle, rødben og vibe er 
blandt de oftest sete vadefugle. Blishøne og 
knopsvane er i perioder også meget talrige. 

Mange af vore vadefugle kan i løbet at 
året iagttages i ”Perlen”.

Vildtreservat
Ulvedybet er udpeget som vildtreservat i 

1930. Vildtreservatet omfatter 812 ha hvor-
af de 217 ha, er offentligt ejede landarealer. 
De omkringliggende landbrugsarealer, diger 
og dæmning er derimod privatejede. 

Reservatordningen indebærer, at jagt og 
anden færdsel indenfor reservatgrænsen er 
forbudt, ligesom fiskeri er forbudt på Ulvedy-
bets vandarealer. Det er tilladt at færdes på 
dæmningen. På søterritoriet syd for dæm-
ningen gælder bestemmelser for Nibe og 
Gjøl Bredning vildtreservat , hvorefter jagt 
og brætsejlads er forbudt.

For denne zone gælder i øvrigt flere 
bestemmelser jf. bekendtgørelse om Nibe og 
Gjøl Bredninger vildreservat.
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RESERVATBESTEMMELSER

Jagt og færdsel forbudt.

Jagt og brætsejlads forbudt.

Øvrige fredede områder.
Motorsejlads forbudt (undtaget 
sejlads med mindre end 8 
knob indenfor sejlrender).
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Fugletårn

Fiskeri på Ulvedybets vandareal forbudt.
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